1 de 4

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL COMPLEMENTAR N° 09/2020 AO EDITAL N. 002/2019 – UNEMAT/COVEST

DA ALTERAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

Considerando o Decreto 407, de 16 de março de 2020 do Governo do Estado de Mato Grosso, que

dispõe sobre as medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional

decorrente do COVID-19;

Considerando o alinhamento das atividades da instituição com as ações de nível nacional e

estadual com relação ao enfrentamento ao COVID-19;

Considerando que o Decreto estabelece suspensão das atividades de ensino a partir do dia 23 do

corrente mês e;

Considerando o Ofício Circular 002/2020 – Reitoria, de 16 de março de 2020;

O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a RETIFICAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA a partir do dia 18/03/2020.

1. ORIENTAÇÕES PARA  PRÉ-MATRÍCULA

1.1 A solicitação de pré-matrícula deverá ser realizada VIA E-MAIL da respectiva SUPERVISÃO DE APOIO

ACADÊMICO DO CAMPUS onde o curso é ofertado, conforme descrito no ANEXO I deste Edital.

1.2 Para solicitar a pré-matrícula, o candidato aprovado deverá digitalizar, anexar e enviar via e-mail toda a

documentação exigida, em formato PDF, de acordo com o subitem 1.4 deste Edital.

1.2.1 O candidato deverá colocar como assunto do e-mail: DOCUMENTOS PARA PRÉ-MATRÍCULA e informar

no corpo do respectivo e-mail o nome completo e curso.

1.2.2 O candidato aprovado deverá solicitar sua pré-matrícula, das 8:00 do primeiro dia até às 23:59 do último

dia determinado para matrícula conforme dispõe o cronograma.

1.3 A pré-matrícula dos candidatos aprovados nas próximas convocações seguirá o cronograma definido no

ANEXO II deste Edital.

1.3.1 É de responsabilidade do candidato a observância das datas e prazos estabelecidos no cronograma.

1.4 DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS

1.4.1 O candidato aprovado deverá anexar, no formato PDF, os seguintes documentos para a realização da

pré-matrícula:

a)  Certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente (original e fotocópia);

b)  Histórico escolar do ensino médio (original e fotocópia);

c)  Certidão de nascimento ou casamento (original e fotocópia);

d)  Documento de identidade (original e fotocópia);

e)  Título de eleitor (original e fotocópia) desde que obrigado por lei;

f)  Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (original e fotocópia);

2 de 4

g)  Comprovante de quitação com o Serviço Militar (original e fotocópia) para o candidato do sexo

masculino (exceto para os candidatos indígenas);

h)  01 (uma) foto 3x4 recente;

i)  CPF – cadastro de pessoa física (original e fotocópia);

j)  Histórico escolar do ensino médio (original e fotocópia), em que conste que este nível de ensino foi

cursado integralmente em escola pública - PARA TODOS OS CANDIDATOS OPTANTES DO SISTEMA DE

COTAS;

k)  Autodeclaração de Pretos ou Pardos – para optantes do sistema de cotas: ESTUDANTES NEGROS;

l)  Autodeclaração de Indígena e Declaração de Vínculo com a Comunidade Indígena - para optantes do

sistema de cotas: ESTUDANTES INDÍGENAS;

m)  Autodeclaração de Pessoa com Deficiência - para optantes do sistema de cotas: ESTUDANTES COM

DEFICIÊNCIA;

n)  Laudo Médico - para optantes do sistema de cotas: ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA;

o)  Exames médicos que comprovam a deficiência - para optantes do sistema de cotas: ESTUDANTES COM

DEFICIÊNCIA.

1.4.1 A matrícula dos candidatos será confirmada após o retorno das atividades na Universidade.

1.4.1.1 No prazo de 05 dias úteis, após o retorno das atividades, o candidato deverá comparecer na Supervisão

de Apoio Acadêmico do Campus onde o curso é ofertado, para entrega da documentação original. Caso esta

situação não se confirme, o candidato estará automaticamente eliminado, sendo convocado outro candidato

para preencher a vaga obedecendo à ordem de classificação.

Cáceres/MT, 18 de março de 2020.

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin
Reitor da Unemat

3 de 4

ANEXO I

DA RELAÇÃO DAS SUPERVISÕES DE APOIO ACADEMICO (SAAs)

CIDADE SUPERVISOR ENDEREÇO TELEFONE E-MAIL

ALTA FLORESTA
Andressa

Callegari Silva

Perimetral Rogério Silva,
4930. Residencial Jardim
Flamboyant. CEP: 78.580-
000

(66) 3521-1464

saa.afl@unemat.br

ALTO ARAGUAIA
Ialdon Borges

Carrijo
Rua Santa Rita, 148, Centro.
CEP: 78780-000

(66) 3481-1857 saa.aia@unemat.br

BARRA DO
BUGRES

Andressa
Rodrigues Santos

Carciolari

Rua A, s/n. Cohab São
Raimundo. CEP: 78.390-000

(65) 3361-1413 saabbg@unemat.br

CÁCERES
Joniel Santana da

Silva

Avenida São João, 563.
Cavalhada. CEP: 78.200-000

(65) 3221-0520
(65) 3221-0555

saa.cac@unemat.br

DIAMANTINO
Carlos Henrique

Martins de
Arruda

Rua Rui Barbosa, n. 166.
Jardim Eldorado.
CEP: 78.400-000.

(65) 3336-1001
(65) 3336-1446

saa.diamantino@unemat.br

JUARA
Ezio Saieves

Beriula

Rodovia Juara a Brasnorte,
Km 02. Zona Rural.
CEP: 78.575-000

(66) 3556-9600
(66) 3556-9601

saa.juara@unemat.br

NOVA MUTUM
Gabriel

Schardong Ferrão

Av. das Garças, 1192N,
Jardim das Orquídeas.
CEP: 78.450-000

(65) 3371-2100 saa.mutum@unemat.br

NOVA
XAVANTINA

Queila Cristina
Alves Ribeiro

Av. Dr. Renato Figueiro
Varella s/n. Olaria.
CEP: 78.690-000

(66) 3438-1224
(66) 3438-1240

saanxa@unemat.br

PONTES E
LACERDA

Eliana Maria
Quintino

BR 174, KM 277, Zona Rural.
CEP: 78.250-000 (65) 3266-8114 saa.placerda@unemat.br

SINOP
Ana Cristina

Bianchini Vital

Avenida dos Ingás, n. 3001.
Jardim Imperial.
CEP: 78.555-000

(66) 3511-2103 saa.sinop@unemat.br

TANGARÁ DA
SERRA

Steffano
Scarabottolo

Av. Inácio Bittencourt
Cardoso, KM 07. Jardim
Aeroporto.
CEP: 78.300-000

(65) 3311-4915
(65) 3311-4903

saa.tga@unemat.br

mailto:saa.afl@unemat.br
mailto:saabbg@unemat.br
mailto:saa.cac@unemat.br
mailto:saa.juara@unemat.br
mailto:saanxa@unemat.br
mailto:saa.placerda@unemat.br
mailto:saa.sinop@unemat.br
mailto:saa.tga@unemat.br

4 de 4

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, MATRÍCULAS E CHAMADAS SUBSEQUENTES

ATIVIDADES DATAS

SEXTA CHAMADA - DA LISTA DE ESPERA DA UNEMAT 19/03/2020

Matrícula dos candidatos convocados na 6ª Chamada 20 e 23/03/2020

Procedimento de verificação – para estudantes negros e estudantes com deficiência 23/03/2020

Divulgação do resultado do procedimento de verificação 24/03/2020

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 25/03/2020

Divulgação do resultado dos recursos contra a não ratificação 26/03/2020

PARA O CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA

ATIVIDADES DATAS

QUARTA CHAMADA - DA LISTA DE ESPERA DA UNEMAT 19/03/2020
Matrícula dos candidatos convocados na 4ª Chamada 20 e 23/03/2020

Procedimento de verificação – para estudantes negros e estudantes com deficiência 23/03/2020

Divulgação do resultado do procedimento de verificação 24/03/2020

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 25/03/2020

Divulgação do resultado dos recursos contra a não ratificação 26/03/2020

QUINTA CHAMADA - DA LISTA DE ESPERA DA UNEMAT 27/03/2020

Matrícula dos candidatos convocados na 5ª Chamada 30 e 31/03/2020

Procedimento de verificação – para estudantes negros e estudantes com deficiência 31/03/2020

Divulgação do resultado do procedimento de verificação 01/04/2020

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 02/04/2020

Divulgação do resultado dos recursos contra a não ratificação 03/04/2020

SEXTA CHAMADA - DA LISTA DE ESPERA DA UNEMAT 06/04/2020

Matrícula dos candidatos convocados na 6ª Chamada 07 e 08/04/2020

Procedimento de verificação – para estudantes negros e estudantes com deficiência 08/04/2020

Divulgação do resultado do procedimento de verificação 09/04/2020

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 10/04/2020

Divulgação do resultado dos recursos contra a não ratificação 13/04/2020

SÉTIMA CHAMADA - DA LISTA DE ESPERA DA UNEMAT 14/04/2020

Matrícula dos candidatos convocados na 7ª Chamada 15 e 16/04/2020

Procedimento de verificação – para estudantes negros e estudantes com deficiência 16/04/2020

Divulgação do resultado do procedimento de verificação 17/04/2020

Interposição de recurso contra a não ratificação da autodeclaração 18/04/2020

Divulgação do resultado dos recursos contra a não ratificação 20/04/2020